REQUERIMENTO Nº           /2014

(Do Deputado Federal Padre João PT/MG)

Requer inclusão do Projeto de Lei nº

3198/2012, na ordem do dia do Plenário.

Senhor Presidente,

  Requeiro à Vossa Excelência, a inclusão do Projeto de Lei nº

3198/2012, na ordem do dia do plenário, nos termos do artigo 144,

inciso XIV, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados.

Aludida proposição acrescenta ao art. 28 da Lei nº 8.906, de 04 de

julho de 1994, parágrafo 3º e 4º para estabelecer exceção aos incisos II

e IV do caput do referido artigo, revoga o art. 21 da Lei nº 11.415, de

2006 e a Resolução nº 27 do CNMP.  Em suma, autoriza o exercício da

advocacia aos servidores ocupantes de cargos ou funções vinculados

direta ou indiretamente ao Ministério Público da União e dos Estados e

Poder Judiciário.

O PL 3198/2012 encontra-se atualmente apensado ao PL

2300/1996, que por sua vez encontra-se pronto para a pauta do

Plenário.

Sala das sessões,      de julho de 2014.

Deputado Federal PADRE JOÃO (PT/MG)